LITTERARUM PRIMITIAS

PIO GRATOQUE ANIMO

D. D. D.

AUCTOR.

Quam hoc in libello instituere conatus sum
comparationem Chlorii, Bromii et Jodii, du-
plicem habet considerandi locum: quorum al-
ter versatur in examinanda ipsa harum sub-
stantiarum aequali et diversa natura chemica:
alter in conatu, horum corporum peculiare in
corpus humanum examinandi effectus eorum-
que effectuum similem vel dissimilem indolem
proferendi. Primum illud quod attinet, non
desunt quidem hodie libri et libelli quibus
quae sint singulares horum elementorum pro-
prietates variaequae cum aliis substantiis con-
junctiones a chemicis et pharmaceuticis plus
quam satis est descripta et tractata sint: sed
quia corporis cujusvis in organismum huma-
num effectus therapeuticus et proprietas che-
mica naturalem quendam inter se nexum ha-
beat necesse est, nihil fecisse videor, quod ab

altera eaque therapeutica hujus commentationis parte alienum sit, si quae per multos libros dispersa et diffusa sunt, hoc loco ita cogam et ratione quadam ac distributione ita sub uno conspectu ponam, ut qui Chlorii, Bromii et Jodii communis naturalis sit nexus chemicus cum therapeutico clarius intelligatur. In his si quid vel omissum vel non satis accurate expositum sit, excusationem habeat juvenile studium, quo, cum paene novus in hac re ac rudis essem, fieri non poterat, quin multa inchoarem potius, quam perficerem.

PARS PRIOR.

CONSPECTUS

TUM AEQUALIS TUM DIVERSAE, QUA CHLOR-
RIUM, BROMIUM ET JODIUM EXCELLIT, NA-
TURAE CHEMICAЕ.

Comparanti mihi chemicam Chlorii, Bromii et Jodii naturam, primum ad id attendendum videtur, ut conspicua et distincta ratione, qui omnium harum substantiarum consensus sit quaeve discrepantia, intelligatur, et ut singulae singulatim describantur qualitates. Quod quidem hisce comprehendi potest: Chlorium aequae ac Bromium et Jodium, quod non separatim (isolirt) sed aliis cum substantiis conjunctum reperitur, excellit, si modo arte chemica secretum paratur, odore malo et opprimente omniaque plantanum pigmenta delere solet. Omnes hae substantiae in eo oxygenio sunt similes, ut in gasis ex iis paratis carbo vel aliud corpus inflammabile candescens celeriter et cum splendore deflagret. Sed Chlorium, Bromium et Jodium non solum separata hanc consensionem declarant, verum etiam cum aliis corporibus conjuncta mira ratione inter se congruunt

et ita quasi conspirant. Simulatque enim Chlorium vel Bromium vel Jodium cum alcali quodam vel cum aere (Erz) conjunctum est, ejusmodi connubium nec velut acidum, nec velut salis basem se praebet, sed velut sal aliquod verum, ita ut Chlorium, Bromium et Jodium mere inter acida seu inter eas substantias referenda sint, quae sermone vernaculo *Salzbilder* vocamus. Atque huc etiam ea Chlorii, Bromii et Jodii aequalis natura spectat, ut hae substantiae non tantum fere cum iisdem corporibus se conjungant, sed etiam ut omnes ejusmodi conjunctiones una eademque ratione stoechiometrica copulatae sint. Id ut clarius intelligatur, Chlorii, Bromii et Jodii gravissimas cum aliis elementis conjunctiones turmatim hocce quidem ordine consociamus: